抚顺市人大常委会关于修改《抚顺市体育市场管理条例》的决定　附：修正本
(2010年8月31日抚顺市第十四届人民代表大会常务委员会第十七会议通过,2010年9月29日辽宁省第十一届人民代表大会常务委员会第十九次会议批准)
第一章　总则第二章　经营与管理第三章　法律责任第四章　附则 　　《抚顺市人大常委会关于修改〈抚顺市体育市场管理条例〉的决定》已由抚顺市第十四届人民代表大会常务委员会第十七次会议于2010年8月31日通过，并经辽宁省第十一届人民代表大会常务委员会第十九次会议于2010年9月29日批准，现予公布。本决定自2010年9月29日起施行。　　抚顺市人民代表大会常务委员会　　2010年9月29日　　抚顺市第十四届人民代表大会常务委员会第十七次会议决定对《抚顺市体育市场管理条例》作如下修改:　　一、第一条修改为:“为促进体育市场繁荣和健康发展，加强体育市场管理，规范体育经营活动，保护经营者和消费者的合法权益，增进人民身心健康，根据《中华人民共和国体育法》等有关法律、法规，结合本市实际，制定本条例。”　　二、第七条第一款修改为:“各级人民政府应当鼓励、支持公民、法人和其他组织从事健康有益的体育市场经营活动；鼓励、支持经营者为落实全民健身计划和培育优秀体育人才服务。”　　三、第八条修改为:“经营者从事体育经营活动，应当依法领取营业执照并具备与体育经营项目相适应的下列条件:“（一）有与经营项目相适应的体育活动场所；“（二）有符合标准的体育器械、设备；“（三）有符合要求的治安、消防、卫生、环保等安全保障条件和措施；“（四）有按照规定必须配备的体育专业技术人员；“（五）法律、法规规定的其他条件。”　　四、第九条修改为:“经营射箭、拳击、武术、柔道、跆拳道、射击、游泳、举重、摔跤、水上项目、冰雪项目、空中项目、攀岩、摩托车、漂流、潜水、轮滑、滑板、气功、蹦极、卡丁车、飞镖、体操等直接关系人身健康和生命安全的高危险性体育项目的，经营者应当持体育行政部门的批准文件到工商行政管理部门依法领取营业执照，并依法接受体育行政部门的监督检查。”　　五、删除第十条。　　六、第十五条第二款修改为:“发生事故的，经营者应当实施紧急救护。发生死亡事故的，经营者应当在1小时内报告所在地县（区）体育行政部门和公安机关，并做好事故处理工作。”　　七、第二十二条改为第二十一条，修改为:“违反本条例第八条至第十五条规定的，由体育行政部门责令限期改正。”　　八、第二十四条改为第二十三条，修改为:“经营活动中，违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，由公安部门依法处罚；违反工商、物价、卫生、技术监督管理及其他有关规定的，分别由有关部门处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”本决定自公布之日起施行。《抚顺市体育市场管理条例》根据本决定作相应的修改并对条款顺序作相应的调整后，重新公布。抚顺市体育市场管理条例　　（2003年12月17日抚顺市第十三届人民代表大会常务委员会第六次会议通过，2004年1月16日辽宁省第十届人民代表大会常务委员会第七次会议批准；根据2010年8月31日抚顺市第十四届人民代表大会常务委员会第十七次会议通过，2010年9月29日辽宁省第十四届人民代表大会常务委员会第十九次会议批准的《抚顺市人大常委会关于修改〈抚顺市体育市场管理条例〉的决定》修正）第一章　总则　　第一条　为促进体育市场繁荣和健康发展，加强体育市场管理，规范体育经营活动，保护经营者和消费者的合法权益，增进人民身心健康，根据《中华人民共和国体育法》等有关法律、法规，结合本市实际，制定本条例。　　第二条　本条例适用于本行政区域内利用体育项目或者体育经营场所从事体育经营活动及其管理的行为。　　第三条　本条例所称体育项目是指国家、省体育行政部门批准公布的体育运动项目。本条例所称体育经营场所是指用于开展体育经营活动的场地、设施。本条例所称体育经营活动是指以营利为目的的下列经营行为:（一）体育竞赛；（二）体育表演、体育健身娱乐、体育康复；（三）体育教育、体育技术培训；（四）体育信息咨询、体育广告、体育转播；（五）使用体育组织名义、体育专用标志等体育无形资产进行的经营活动；（六）其他体育经营活动。　　第四条　市、县（区）人民政府体育行政部门是体育市场的主管部门，按照分级管理的原则，负责本行政区域内体育市场的监督、管理。其职责是:（一）宣传、贯彻有关体育市场管理的法律、法规；（二）建立健全体育市场管理的制度和规范；（三）按照法律、法规规定的管理权限核发专业技术资格证书；（四）对经营者和专业技术人员进行培训、考核和资格认证；（五）监督、稽查体育经营活动，查处违法、违规行为；（六）管理其他应当由体育行政部门管理的事项。工商、公安、物价、卫生、技术监督等有关部门应当按照各自的职责，共同做好体育市场的管理工作。　　第五条　体育市场的管理坚持公开、公平、公正的原则，实行管理与经营相分离。　　第六条　体育市场实行稽查制度。稽查办法由市人民政府制定。　　第七条　各级人民政府应当鼓励、支持公民、法人和其他组织从事健康有益的体育市场经营活动；鼓励、支持经营者为落实全民健身计划和培育优秀体育人才服务。对参与实施全民健身计划和培养优秀运动员工作做出突出贡献的经营者，各级人民政府应当给予表彰和奖励。体育市场管理所需经费纳入同级财政预算。第二章　经营与管理　　第八条　经营者从事体育经营活动，应当依法领取营业执照并具备与体育经营项目相适应的下列条件:（一）有与经营项目相适应的体育活动场所；（二）有符合标准的体育器械、设备；（三）有符合要求的治安、消防、卫生、环保等安全保障条件和措施；（四）有按照规定必须配备的体育专业技术人员；（五）法律、法规规定的其他条件。　　第九条　经营射箭、拳击、武术、柔道、跆拳道、射击、游泳、举重、摔跤、水上项目、冰雪项目、空中项目、攀岩、摩托车、漂流、潜水、轮滑、滑板、气功、蹦极、卡丁车、飞镖、体操等直接关系人身健康和生命安全的高危险性体育项目的，经营者应当持体育行政部门的批准文件到工商行政管理部门依法领取营业执照，并依法接受体育行政部门的监督检查。　　第十条　经营者应当建立健全内部经营管理制度，加强对从业人员的管理，不得聘用未取得专业技术资格证书的人员从事体育技能培训、指导、裁判、安全救护等工作。　　第十一条　体育专业技术人员资格证书不得伪造、涂改、出租、出借、买卖。　　第十二条　经营者对所从事的体育经营项目必须按照价格管理规定实行明码标价，注明收费项目和标准。　　第十三条　经营者应当做好体育场地、设施的维护保养工作，保证安全、卫生和正常使用。经营者对可能危及消费者人身安全的体育经营项目，应当就其安全要求、设施的使用做出说明，设立醒目的警示标志，并采取有效措施防止危害发生。经营场所容纳的人员不得超过核定人数。　　第十四条　经营者对参加体育活动的未成年人、老年人、残疾人，应当给予指导和保护。　　第十五条　经营者应当执行事故处置及死亡报告制度。发生事故的，经营者应当实施紧急救护。发生死亡事故的，经营者应当在1小时内报告所在地县（区）体育行政部门和公安机关，并做好事故处理工作。　　第十六条　经营者应当保障体育经营场所的良好秩序，制止不文明、不健康的行为。禁止利用体育经营活动进行赌博，从事封建迷信、色情或者其他违法活动。　　第十七条　消费者应当爱护体育经营场所及体育设施，遵守公共秩序，服从工作人员管理。　　第十八条　体育行政部门应当根据体育经营活动的需求，为经营者提供体育技术咨询、业务指导服务。　　第十九条　体育市场管理人员应当遵守下列规定:（一）忠于职守，依法行政，秉公办事；（二）不得利用职权收受、索取财物；（三）不得干涉经营者的合法经营活动；（四）不得从事体育经营活动。　　第二十条　体育行政部门应当设立并向社会公布举报电话；接到举报必须及时调查处理，并为举报者保密。第三章　法律责任　　第二十一条　违反本条例第八条至第十五条规定的，由体育行政部门责令限期改正。　　第二十二条　违反本条例，侵害消费者人身、财产权利的，应当依法承担民事责任。　　第二十三条　经营活动中，违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，由公安部门依法处罚；违反工商、物价、卫生、技术监督管理及其他有关规定的，分别由有关部门处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　第二十四条　体育行政部门及其工作人员在体育市场管理工作中玩忽职守，滥用职权，徇私舞弊的，由其上级主管部门或者工作人员所在单位给予行政处分；造成经济损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。第四章　附则　　第二十五条　本条例自2004年4月1日起施行。